
 

 

COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 

______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 255  DEL 04-08-2025 REG.GEN. N.609 
______________________________________________________________________ 
OGGETTO: PNRR M4-C1-1.1 - CUP: B95E25000050006 - REALIZZAZIONE NUOVO 
ASILO NIDO IN VIA PASCOLI. APPROVAZIONE DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE. 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la normativa PNRR ed in particolare:  
- l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 

del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e 
di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – sviluppa e rende disponibile 
un apposito sistema informatico;  

- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

- il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”;  

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;  

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 
particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  

- l’articolo 33 del citato decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, relativo all’istituzione del 
Nucleo PNRR Stato-regioni che, al fine di attuare le riforme e gli investimenti previsti dal 
PNRR, in raccordo con le altre amministrazioni dello Stato titolari di interventi PNRR e, in 
particolare, delle attività volte a curare l’istruttoria di tavoli tecnici di confronto settoriali 
con le regioni, le province autonome di Trento e Bolzano e gli enti locali;  

- la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 2  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

- il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza” e, in particolare, l’articolo 47;  

- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 
2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina” e, in particolare, l’articolo 26;  

- la circolare del Ragioniere generale dello Stato n. 32 del 30 dicembre 2021 con allegata la 
“Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (c.d. DNSH)”, aggiornata con la successiva circolare n. 33 del 13 ottobre 2022;  

- il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 
dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6;  

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” 
e, in particolare, l’articolo 24;  

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;  

- il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle amministrazioni pubbliche”;  

- il decreto-legge 15 settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
novembre 2023, n. 159, recante “Misure urgenti di contrasto al disagio giovanile, alla 
povertà educativa e alla criminalità minorile, nonchè per la sicurezza dei minori in ambito 
digitale” e, in particolare, l’articolo 11;  

- la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

- il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 
2024, n. 56, recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza”;  

- il decreto-legge 7 maggio 2024, n. 60, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 luglio 
2024, n. 95, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione”;  

- il decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2024, n. 106, recante “Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno didattico agli 
alunni con disabilità, per il regolare avvio dell’anno scolastico 2024/2025 e in materia di 
università e ricerca”; 

- il decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 
2024, n. 143, recante “Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed 
interventi di carattere economico” e, in particolare, l’articolo 18-quinquies ; 

- la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

 
Preso atto, dunque, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  
 
Vista in particolare, Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 – 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”; 
 



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 3  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Visti: 
- l’avviso pubblico del 17 marzo 2025, prot. n. 41142, per la presentazione di manifestazioni 

di interesse per la costruzione di nuovi asili nido nella fascia 0-2 anni e/o per la 
riconversione di edifici pubblici non già destinati ad asili nido da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili 
nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- l’avviso pubblico 2 aprile 2025, prot. n. 50734, di differimento dei termini per la 
presentazione di manifestazioni di interesse al 30 aprile 2025; 

- il Comune di Monsampolo del Tronto, con nota prot. 3957 del 01/04/2025, ha presentato 
una proposta di finanziamento per la realizzazione di un nuovo asilo nido in via Pascoli (f. 
11 p.lla 682); 

 
Evidenziato che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 23 maggio 2025, n. 
101, sono state approvate le graduatorie relativo all’avviso pubblico del 17 marzo 2025, n. 
41142 nell’ambito del PNNR, “Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”. Nell’Allegato 1, il 
Comune di Monsampolo del Tronto, è beneficiario della somma di € 672.000,00, come 
specificata al seguente prospetto: 
 

Regione Ente CUP Tipo intervento 
N. Posti da 
realizzare 

Importo 
finanziamento 
PNRR 

Procedura di 
adesione 

Marche Comune di 
Monsampolo 

del Tronto 

B95E25000050006 Nuova 
Costruzione/ 
Ampliamento 

28 
672.000,00 Art. 2 c. 2 

 
Considerato che: 
- è stato necessario modificare l’area di intervento per avere gli spazi necessari per la 

realizzazione dell’opera, individuando un nuovo sito all’interno dell’area della scuola 
primaria, catastalmente censita al f. 11 p.lla 971 e urbanisticamente conforme; 

- con Ns nota prot. comunale n. 10004 del 01/08/2025 e conseguente inserimento sul portale 
dedicato in data 04/08/2025, è stata comunicata la modifica dell’area di intervento al 
Ministero dell’Istruzione; 

 
Dato atto che ai fini dell’attuazione dell’intervento, il Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato nella persona dell’Arch. Martina 
Butteri, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente; 
 
Considerata la necessità e l’obbligo di rispettare i milestone e i target del PNRR assegnati alla 
M4C1I1.1; 
 
Constatato che risulta necessario ed urgente procedere con sollecitudine all’affidamento dei 
servizi di ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 
esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione in relazione all’intervento in oggetto, al fine di osservare il rispetto delle 
tempistiche previste per l’attuazione dei progetti PNRR; 
 
Preso atto che l’intervento è stato inserito nel Piano Triennale delle Opere pubbliche 2025/2027 
approvato con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2025; 
 



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 4  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

Tenuto conto degli obblighi derivanti dalle disposizioni impartite in attuazione del PNRR per la 
gestione, controllo e valutazione della misura, ed in particolare: 
 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 
(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente; 

 
Visto il Documento di indirizzo alla progettazione (D.I.P.), redatto dall’arch. Martina Butteri, ai 
sensi dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 3 dell’Allegato I.7, in allegato alla 
presente che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dal quale si 
evince tra l’altro l’importo stimato per la realizzazione dell’intervento di complessivi € 
672.000,00, di cui € 440.000,00 per lavori e € 232.000,00 per somme a disposizione della 
Stazione appaltante; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra, improntare tutte le fasi inerenti l’attuazione 
dell’intervento in oggetto alla semplificazione, razionalizzazione e al massimo contenimento 
possibile dei tempi necessari; 
 
Richiamato l’art. 1 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetto principio del risultato, il quale recita 
testualmente “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 
concorrenza”; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti: 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., di seguito anche Codice; 



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 5  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

- il D.Lgs. n. 209/2024, di seguito anche Correttivo; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 
Per tutto quanto sopra 

DETERMINA 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) Di dare atto che ai fini dell’attuazione dell’intervento, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato nella persona 
dell’Arch Martina Butteri, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente; 
 

3) Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (D.I.P.), relativo all’intervento di 
REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO IN VIA PASCOLI, redatto dal RUP Arch. 
Martina Butteri, ai sensi dell’art. 41, c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e art. 3 dell’Allegato I.7, 
secondo le indicazioni fornite dall’amministrazione, allegato al presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale che presenta il seguente quadro economico: 

 
LAVORI 
  
1a Lavori a misura              400.000,00 €  
1b Costi della manodopera  art. 41 - comma14 - terzo periodo del Codice                20.000,00 €  
A.1 Importo lavori a base di gara soggetto a ribasso 1a+1b               400.000,00 €  
A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso art. 41 - comma14 del Codice                 40.000,00 €  
      
A TOTALE IMPORTO LAVORI A.1 + A.2               440.000,00 €  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
  
1a Acquisizione aree, immobili e indennizzi  -   €  
1b Allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze                  3.000,00 €  
B.1 Totale spese per acquisizioni, indennizzi, allacci ed interferenze                   3.000,00 €  
  
2a Indagini geologiche (IVA esclusa)  -   €  
2b Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche obbligatorie, inerenti alle attività di Direzione 

Lavori, di verifica di conformità e di collaudo (IVA esclusa) articolo 116, comma 11 del Codice 
                    376,10 €  

2c Monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera (IVA esclusa) allegato I.7, articolo 5, 
comma 2, punto 13) 

 -   €  

B.2 Totale spese per rilievi, indagini, accertamenti e monitoraggi                      376,10 €  
  
3a Relazione geologica   
3b Progettazione preliminare PFTE                10.709,83 €  

3c 

Progettazione esecutiva (comprese tutte le necessarie attività preliminari) e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione. Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione ed assistenza ai collaudi 

               61.325,64 €  

3d Incentivi alle funzioni tecniche sui lavori svolte dai dipendenti articolo 45, comma 3 del Codice                  8.800,00 €  
3e Incentivi alle funzioni tecniche sui servizi svolte dai dipendenti articolo 45, comma 3 del 

Codice 
  

3f Attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, supporto al RUP ed 
assicurazione dei dipendenti articolo 2, comma 4 del Codice 

 14.191,86 €  

3g Verifica preventiva dell’interesse archeologico articolo 41, comma 4, del Codice   
3h Verifica preventiva della progettazione articolo 42 del Codice   
3i Collaudo tecnico amministrativo   
3l Collaudo statico                  3.939,43 €  

3m Collaudo tecnico funzionale degli impianti ovvero altri collaudi specialistici  2.957,43 €  
3n Attestazione della Prestazione Energetica  1.567,28 €  



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 6  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

B.3 Totale spese tecniche               103.491,47 €  
  
4a Spese di gara (Sua - Cuc)  1.760,00 €  
4b Spese Anac  250,00 €  
4c Spese per commissioni giudicatrici  -   €  
4d Spese per pubblicità  -   €  
4e Spese per istruttoria pareri altri Enti  -   €  
B.4 Totale spese di gara ed istruttoria  2.010,00 €  
  
5a Lavori in amministrazione diretta, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto (compresi 

sicurezza + Iva) allegato I.7, articolo 5, comma 2   
 -   €  

5b Imprevisti (compresi sicurezza + IVA) allegato I.7, articolo 5, comma 2   € 57.401,39 
B.5 Totale spese per economie, imprevisti e revisione prezzi € 57.401,39 
  
6a IVA sui lavori 10%                44.000,00 €  
6b Oneri previdenziali su spese per professionisti 4% € 3.219,98 
6c IVA su 2a-2b-2c 22%  82,74 €  
6d IVA su spese tecniche 22% € 18.418,31 
B.6 Totale IVA ed oneri previdenziali                 65.721,04 €  
  
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5 + B.6 € 232.000,00 

  
C COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO A + B € 672.000,00 

 
4) Di dare atto che: 
- l’intervento in oggetto figura per l’importo complessivo di € 672.000,00 e è inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori pubblici 2025/2027, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 3107/2025, con il seguente Codice Unico di Intervento: 
L82000530442202500002; 

- il presente appalto è interamente finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, 
nell’ambito del PNRR M4C1I1.1; 

 
5) Di dare atto che il Codice Unico di Progetto CUP assegnato al progetto è il 

B95E25000050006; 
 
6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile 

del procedimento Arch Martina Butteri, Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed 
Ambiente, per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 16 del 
medesimo decreto legislativo. 

 
Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente 

Arch Martina Butteri 
 

  



DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 255 del 04-08-2025  -  pag. 7  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visti la determinazione di impegno e l’accertamento di cui all’art. 183 c. 8 da parte del 
Responsabile della spesa; 
Tenuto conto del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario competente; 
Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria 
 
Monsampolo del Tronto, 04-08-2025                                 
                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                        F.to SPURIO DANIELA 
 
 
==================================================================== 
<> La presente determinazione, non comportando riflessi diretti e/o indiretti a carico del 
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
ESECUTIVA il 
Monsampolo del Tronto, 

Il Responsabile del Servizio  
 Martina Butteri 

 
==================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi. 
Monsampolo del Tronto, 26-08-2025 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to SPURIO DANIELA 

 
==================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Monsampolo del Tronto, 26-08-2025 

Il Responsabile del Servizio 
 Martina Butteri 

 
 

==================================================================== 


